
Determinazione Dirigenziale

N. 2167 del 28/12/2017

Classifica: 002.05 Anno  2017 (6846441)

Oggetto SERVIZIO DI EROGAZIONE DI 5 GIORNATE FORMATIVE 
DEDICATE ALLE PROCEDURE INFORMATICHE PER IL 
CONTROLLO DI GESTIONE. AFFIDAMENTO DIRETTO 
MEDIANTE UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA START DI 
REGIONE TOSCANA.  CIG Z1520A8717.

Ufficio Redattore DIREZIONE GENERALE
Riferimento PEG 067
Centro di Costo
Resp. del Proc. DOTT. VINCENZO DEL REGNO
Dirigente/Titolare P.O. DEL REGNO VINCENZO - DIRETTORE GENERALE

fanald00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

3039 3017 18926 0 €  3.782,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Valutata,  in  vista  della  approvazione  del  PEG 2018-2020,  la  necessità  di  organizzare  una serie  di  giornate 

formative,  a  vantaggio  del  personale  dell'ufficio  controllo  di  gestione,  dei  servizi  informativi  e  dei  servizi 

finanziari, dedicate alle procedure informatiche impiegate per il controllo di gestione e in particolare ai seguenti 

moduli,  di  cui  sono  stati  recentemente  rilasciati  aggiornamenti  tecnici  che  comportano  nuove  funzionalità: 

Funzionalità  modulo  DUP,  Applicativo  SO4  -  Struttura  Organizzativa,  Funzionalità  modulo  MP-PEG/1, 

Funzionalità modulo MP-PEG/2, Formazione Business Objects e Universo DUP; 

Ricordato che  è  da  tempo in uso all’Amministrazione  il  Sistema Informativo Contabile  Integrato (suite  di  

gestione di Contabilità Finanziaria Armonizzata “CFA” e suite di gestione di Controllo di Gestione “CFADUP”) 

prodotto dall’impresa ADS Automated Data Systems SpA ;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2167 del 28/12/2017

      1 / 4



Visto l’art.  192 del  D.lgs.  267/2000,  il  quale  stabilisce  che la  stipula dei  contratti  deve essere  preceduta  da 

apposita determinazione, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la  

scelta nel rispetto della vigente normativa;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1709 del 06/11/2017 recante “Determinazione a contrarre. Servizio di  

erogazione di 5 giornate formative dedicate alle procedure informatiche per il controllo di gestione. Affidamento mediante utilizzo  

della piattaforma START di Regione Toscana. CIG Z1520A8717”;

Richiamato il  D.L.  n.  95  del  06/07/2012  in  tema  di  revisione  della  spesa  pubblica,  convertito  in  Legge 

135/2012, all'art.  1 co.  1, ai sensi  del  quale:  “L’acquisizione di  beni e servizi  deve prioritariamente avvenire  

mediante  ricorso  agli  strumenti  messi  a  disposizione  da  Consip  spa  o  mediante  altre  tipologie  di  mercato 

elettronico (omissis)”;

Richiamato altresì l’art. 1, comma 512, della legge 208/2015 (cd. “Legge di Stabilità 2016”), relativo agli acquisti  

di beni e servizi informatici e di connettività, che statuisce che tutte le amministrazioni pubbliche individuate  

dall’Istat “provvedono  ai  propri  approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip  SpA  o  i  soggetti  aggregatori,  ivi comprese  

le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”;

Accertato che l’impresa ADS Automated Data Systems SpA risulta fornitore attivo sulla piattaforma telematica 

START di Regione Toscana e che, a seguito di richiesta d'offerta, ha presentato offerta economica mediante la 

stessa piattaforma (documento agli atti d'ufficio, prot. interno n. 59600/2017 del 22/12/2017) per i su indicati 

servizi per l’importo netto complessivo di Euro 3.100,00;

Considerato pertanto che, relativamente al presente affidamento:

₋ ricorre la fattispecie dei contratti sotto soglia di cui all’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016, co. 2, lett. a);

₋ sussistono in particolare le condizioni per l'affidamento diretto di cui all’art. 63 co. 2 lett. b.3) del codice 

Appalti, ai sensi del quale è ammissibile il ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di  

un bando di gara quando “i lavori,  le  forniture o i  servizi possono essere forniti  unicamente da un determinato  

operatore economico”,  a motivo della “tutela di diritti  esclusivi,  inclusi  i  diritti  di proprietà intellettuale”, e “non 

esistono altri operatori economici o soluzioni alternative ragionevoli, e l'assenza di concorrenza non è il risultato di una  

limitazione artificiale dei parametri dell'appalto”;

Ritenuto,  per  le  motivazioni  sopra  indicate,  di  individuare  quale  affidatario  del  servizio  di  erogazione di  5  

giornate formative dedicate alle procedure informatiche per il controllo di gestione la Ditta  ADS Automated 

Data Systems SpA, con sede in Bologna, Via della Liberazione 15, C.F. 00890370372, per l'importo di euro  

3.100,00 oltre IVA 22%, pari complessivamente ad Euro 3.782,00;

Precisato che l’affidamento diretto alla Ditta  ADS Automated Data Systems SpA avviene in considerazione 

delle difficoltà tecniche, sproporzionate rispetto all’importo dell’appalto, in cui si incorrerebbe nel coinvolgere un 

operatore diverso dal realizzatore del software originale, registrando contemporaneamente un notevole risparmio 

in termini di risorse finanziarie impegnate;

Considerato che per l’attività in questione non è obbligatoria l’acquisizione del codice CUP poiché non si tratta  

di spese di investimento, come meglio specificato nella determinazione AVCP n. 10/2010, punto 3;

Visto che è stato acquisito il seguente codice CIG  Z1520A8717;

Precisato che:

- il perfezionamento contrattuale, nella forma di scrittura privata, avverrà mediante caricamento a sistema 

dell'apposito Modulo d'Ordine presente sulla piattaforma, compilato e firmato digitalmente;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2167 del 28/12/2017
      2 / 4



- stanti i termini dell’affidamento, il contratto avrà termine entro il 31/12/2017, e pertanto l'esigibilità  

delle obbligazioni derivanti dal presente affidamento è da imputarsi al corrente esercizio;

- il  pagamento  verrà  effettuato  dietro  emissione  di  fattura,  preventivamente  autorizzata 

dall'Amministrazione  a  seguito  di  riscontro  dell’effettuata  esecuzione  dei  servizi;  detta  fattura  verrà 

liquidata entro 30 giorni dalla ricezione al Protocollo d'Ente;

Precisato altresì che il presente affidamento è subordinato al positivo esito dell’avviata verifica del possesso, da 

parte del fornitore ADS Automated Data Systems SpA, dei requisiti di ordine generale desumibili dall’art. 80 del 

D.Lgs n. 50/2016, avviato in data 28/11/2017;

Verificato il  permanere  della  regolarità  contributiva  per  ADS  Automated  Data  Systems  SpA,  mediante 

acquisizione di DURCONLINE Prot. INPS_8276426 del 28/10/2017, scadenza validità 17/02/2017, e dato 

atto  che  risulta  acquisita  agli  atti  d’ufficio  l’attestazione  rilasciata  dall'impresa  in  merito  all’assunzione  degli  

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, con indicazione del conto corrente bancario o  

postale “dedicato”, e dei soggetti delegati ad operare sullo stesso;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza Metropolitana n.  

1 del 16.12.2014;

Richiamato il Decreto del Sindaco metropolitano n. 12 del 17/10/2017 di nomina del Direttore Generale della 

Città Metropolitana di Firenze;

Visti:

 la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 5 del 11/01/2017, di approvazione del Bilancio di Previsione 

2017-2019;

 la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 12 del 09/03/2017, con la quale sono stati approvati il Piano  

Esecutivo di Gestione, il Piano dettagliato Obiettivi ed il Piano della Performance 2017-2019;

 gli artt. 151 e 183 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

e ravvisata la propria competenza in merito;

Ritenuto pertanto  di  far  fronte  alla  spesa  per  il  presente  affidamento  mediante  costituzione  di  impegno, 

rispettivamente  per  l’importo  complessivo  di  Euro  3.782,00  (composto  da  Euro  3.100,00  oltre  IVA 22%) 

necessario per l'effettuazione della presente procedura, sul pertinente capitolo 18926/0 del Bilancio 2017;

Ricordato che  il  presente  affidamento  è  soggetto  alla  pubblicità  sul  sito  web  dell'Ente,  sezione 

“Amministrazione Trasparente” così come previsto dall'art. 37 del D.Lgs n. 33/2013, ed in ottemperanza agli  

obblighi di cui all'art. 1 comma 32 della L. n. 190/2012 (c.d. “Legge anticorruzione”);

DETERMINA

1. di affidare all’impresa ADS Automated Data Systems SpA, cin sede in Bologna, Via della Liberazione 15 

(C.F.  00890370372)  la  fornitura  del  Servizio  di  erogazione  di  5  giornate  formative  dedicate  alle 

procedure  informatiche  per  il  controllo  di  gestionedel  Mercato  elettronico  della  Pubblica 

Amministrazione, approvando le offerte disponibili  nel catalogo elettronico alla data di adozione del 

presente provvedimento, dell’importo complessivo pari ad Euro 3.782,00 IVA compresa;

2. di precisare che il presente affidamento avviene ai sensi degli artt. 36 co. 2 lett. a) e 63 co. 2 lett. b.3) del  

D. Lgs. 50/2016, per le motivazioni espresse in narrativa;

3. di subimpegnare a tal fine la somma di Euro 3.782,00 IVA 22% compresa, sul capitolo 18926/0 del 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2167 del 28/12/2017
      3 / 4



Bilancio 2017 che presenta la necessaria disponibilità, dichiarando contestualmente economia la somma 

di Euro 122,00 residua rispetto all'impegno 3039/2017 assunto su tale  capitolo con determinazione 

dirigenziale n. 1709 del 06/11/2017;

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto;

5. di dare atto, altresì, che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio  

2009  n.  78,  convertito  con  modificazioni  in  Legge  3  agosto  2009  n.  102,  si  è  provveduto 

preventivamente  ad  accertare  che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  gli  

stanziamenti di bilancio (art. 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;

6. di  procedere  alla  pubblicazione  sul  sito  dell’Ente  dei  dati  di  cui  all’articolo  1,  comma  32,  Legge 

190/2012;

7. di inoltrare il presente atto ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell'impegno di spesa, nonché 

alla Segreteria generale per la relativa pubblicazione.

Firenze            28/12/2017                   
DEL REGNO VINCENZO - DIRETTORE 

GENERALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2167 del 28/12/2017

      4 / 4


